সহায়ক গ্রন্থ ও পত্রপত্রিকা

- ১। তারশঙ্কর দেশকাল সাহিত্য : সম্পাদনা-উজ্জ্বলকুমার মজুমদার, পুস্তক বিপনি।
- ২। সাহিত্য ও সংস্কৃতি-সঞ্জীব কুমার বসু, তারশঙ্কর সংখ্যা, বৈশাখ-আশাঢ় -১৩৭৯।
- ৩। দেশ- সম্পাদক অমিতাভ চৌধুরী-২১শে আগষ্ট ১৯৯৯।
- ৪। কথাসাহিত্য, শ্রাবণ ১৪০৫।
- ৫। পশ্চিমবঙ্গ-তারশঙ্কর সংখ্যা, ১৪০৪, সম্পাদক-তরুণ ভট্টাচার্য-দিব্যজ্যোতি মজুমদার।

মধুমাস্টার : স্বদেশ আমার স্বপ্ন

প্রত্যাশকুমার জানা

বাংলা কথাসাহিত্যে রবীন্দ্রনাথ, শরৎচন্দ্র এবং বিভূতিভূষণ বন্দ্যোপাধ্যায় এরপর যার অক্ষয় আসন-সেই তারাশঙ্কর বন্দ্যোপাধ্যায় বাংলা সাহিত্যে চতুর্থ সঙ্গী হিসাবেই চিহ্নিত।

সাহিত্য ও সংস্কৃতি - শ্রাবন - আশ্বিন - ১৩৯৯ - সম্পাদক সঞ্জীবকুমার বসু।
শিল্পজগৎ: তারাশঙ্করের ছোটগল্প - হীরেন চট্টোপাধ্যায় পৃ: ২০৩

Jugalbandi Galpakar : Tarasankar Manik

[An intimate reading of representative short stories of Tarasankar Bandyopadhyay and Manik Bandyopadhyay]

Edited by Dhruba Kumar Mukhopadhyay.

প্রথম প্রকাশ : অগ্রহায়ণ ১৪০১

নভেম্বর ১৯৯৪

দ্বিতীয় পরিবর্ধিত, পরিমার্জিত, পরিবর্জিত

প্রজ্ঞাবিকাশ সংস্করণ : দীপাবলি ১৪১৮

নভেম্বর ২০১১

© ভূমিকা : সম্পাদক

প্রকাশক :

বিকাশ সাধুখাঁ

৯/৩, রমানাথ মজুমদার স্ট্রিট

কলকাতা-৭০০০০৯

প্রচ্ছদ : বিকাশ ধর

বর্ণ সংস্থাপন : প্রিন্টম্যাক্স, ইছাপুর

মুদ্রক : স্পেকটার্ম অফসেট

৫বি কুণ্ডু লেন,